
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Bava Andrea Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SPIGNO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
COPIA 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Determinazione N° 22/2025 Del 04/06/2025 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTI IMU CIG: B723411F22 AREA SRL - 
AFFIDAMENTO BONIFICA BANCA DATI. 
 
 

Il Sottoscritto Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
 
  
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 21/01/2025, relativo alla nomina del sottoscritto quale 
Responsabile provvisorio del servizio;  
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 ed i relativi allegati;  
 
VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 
valore inferiore a 40.000 euro;  
 
CONSIDERATO pertanto che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 33, 
comma 3-bis del D.lgs. n. 163/2006;  
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018);   
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio 
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);  
 
RILEVATA la necessità di procedere ad attività di bonifica dati IMU (inserimento denunce e versamenti 
anno  imposta 2020, bonifica dati denunce, controlli dati denunce, versamenti di fabbricati, terrene ed aree 
fabbricabili, controlli incrociati con il catasto UTE , controlli copertura immobile e detrazione ed emissione 
dei provvedimenti di accertamento, con applicazione di sanzioni ed interessi moratori…);  
 
VISTA l’offerta, conservata agli atti dell’ente, presentata dalla ditta AREA Srl  di Mondovì – 
P.I.: 04023060041 ad un costo forfettario pari ad euro 6.500,00 oltre IVA,  per l’attività descritta;  

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Bava Andrea Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che la ditta dispone dei risultati di un pregresso lavoro di controllo della situazione del 
territorio di Spigno Monferrato, possedendo pertanto  informazioni importanti e costituenti banca dati;  
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016;   
 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 ed il successivo D.L. 187/2010 afferente la tracciabilità dei flussi 
finanziari e ravvisata l’opportunità di acquisire per ogni lavoro, fornitura e servizio  il numero SMARTCIG e 
i dati del c/c dedicato dal fornitore alla stessa fornitura;  
  
VISTO il CIG di fornitura indicato in oggetto; 
  
VISTO il documento di regolarità contributiva D.U.R.C.; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento è conforme agli obiettivi e agli indirizzi dati 
dall’Amministrazione;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 
e del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 
VISTO il regolamento di contabilità;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;   
 
VISTO il D.lgs 118/2011 e s.m.i  
  

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, alla ditta AREA Srl  di 
Mondovì (PI 04023060041) la fornitura del servizio in oggetto, per una spesa complessiva di 
€ 6.500,00 oltre IVA, dando atto che l’impegno di spesa complessivo trova imputazione  
all’intervento 360/35/1 del  bilancio di previsione 2025. 
 

2. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente    
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

3. Di dare atto che: 
 

a) l’affidatario della fornitura, con il presente provvedimento che costituisce contratto a tutti gli 
effetti di legge, s’impegna al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, derivanti 
dalla vigente normativa ed in particolare della legge 13 agosto 2010 n. 136; 

b) la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Servizio 
finanziario del Comune.   

  
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Andrea Giuseppe Bava  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Bava Andrea Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 

Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 26/08/2025. 

 
Lì,  26/08/2025 
 
 
 

Il Vice Segretario 
F.to: dr. Andrea Giuseppe Bava  

 


